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Kun. Nikoditnas Petkus.

/ Kieno Dvasia?
Sį meta, apvaikščiojant 40 m. sukaktuves įsikūrimo 

laikraščio „Aušros”, nekuiių rašytojų norėta įkalbėti, 
būk eu „Aušra prasidėjęs tiktai Lietuvos atbudimas ir 
tautiškas susipratimas. Ant kiek dvasiškija prisidėjo 
prie „Aušros” uždėjimo ir palaikymo yra jau užtektinai 
priparodyta kitu rašytojų. Aš čia noriu tiktai pabrėžti, 
kad Lietuvos dvasiškuos tautiškas atbudimas ir susipra­
timas iš pačios dvasiškuos kilęs.

Dvasiškija, paeidėkojint nelemtam Lenkų apaštala­
vimui Lietuvoje, buvo, teisybė, žymiai prisidėjusi prie



— 2 —

Didžiausia Lietuvos tautiš- 
be abejonės a. a. Žemaičiu

laiku Žemaičių vyskupiją

Lietuvos lenkinimo ir Lietuvos tautiško susipratimo mig­
dymo. Ypač tame punkte prasikalto Vilniaus Universi- 
to profesoriai jėzuitai ir augėlesnioji dvasiškija, iš dvar­
poniu kilusi.

Bet aplinkybėms atsimainius ta pati dvasiškija, taisy­
dama savo pranokėju klaidas, teipgi žymiai prisidėjo prie 
Lietuvos tautiško atbudimo, 
ko atbudimo garbė priklauso 
vyskupui Valančiui.

Lig vyskupo Valančiaus 
valdė paprastai grapai, kunigaikščiai arba šeip iš didžiųjų 
dvarponiu kilmės vyskupai. Kaip a. a. Motiejus Valan­
čius, žemaitis, ūkininko sūnus, pakliuvo į Žemaičiu vys­
kupus, tai yra klausimas. Tur būti, rusams pradėjus ka­
taliku dvasiškija varžyti ir persekioti, dvarponiai jau ne- 
bestatė savo kandidatūros į Žemaičiu vyskupus! Kaip te­
nai nebūtu, Motiejus Valančius, valstiečio sūnus užėmė 
Žemaičių Vyskupijos katedra ir palikęs vyskupu pasiro­
dė geriausiu ir veikliausiu ganytoju pavestu sau aveliu: 
ir Jis savo aveles mylėjo ir jų reikalais rūpinosi, ir avelės 
jį mylėjo ir Jo balso klausė ir Jo pavyzdi sekė.

Didžiausis vyskupo Valančiaus nuopelnas tai Jo noras 
Lietuvos valstiečius apšviesti. Tam tikslui atsiekti jis 
netik žodžiu žmones mokino, bet dar parašė lietuvių 
kalba daugybę knygeliu, ko nei veinas lig šiol.Žemaičių 
vyskupas ne buvo daręs. Ir teip vyskupas Valančius su­
tvarkė lietuviams maldaknyges, giesmynus arba kantiš­
kas, parašė Gyvenimus arba „Zivatus Šventųjų, kuriu 
vardais Žemaičiai ypatingai geb vadinties”, aprašė labai 
gražia, populiariška Žemaičių kalba „Žemaičių Vyskupys­
tę” t. y. įvairias Žemaičių Vyskupijos parapijas, jų uždė- 
tojus, fundatorius arba koletorius. Teipgi parašė keletu
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’ svietiško turinio knygučių žmonėms pasiskaitymui ir pa^ 
simokinimui, kaip antai: „Palangos Juzė” irt.t.

Kas vyskupą Valančių privedė prie tokio Lietuvos 
valstiečių ir jų kalbos pamylėjimo, lig šiol dar ganėtinai 
neišaiškinta. Stebėtis reikia, kaip vyskupas Valančius, 
būdamas pats išauklėtas lenkiškose mokylose, ne persiė­
mė lenkiška dvasia ir kaip jis grieštai ir atvirai atsitrau­
kė nuo savo pranokėjų ir mokytoju tradicijų! Gal neap­
siriksiu pasakydamas, jog turėjo būti dvi priežasti vysku­
po Valančiaus tautiško susipratimo: svarbiausia prie­
žastis, tai vysk. Valančiaus didelė meilė prigimtos šalies 
ir kalbos ir augštas savo ganytojiškų priedermių supra­
timas, o gal būti iš dalies, noras atkeršyti sulenkėjusiems 
Lietuvos dvarponiams, kurie vyskupo Valančiaus, kaipo 
kilusio iš ūkininkų — valstiečių, viešai neapkentė ir prie 
progos žemino, vadindami Jį „mužikų vyskupu”. Ne 
pro šalį bus paminėjus vieną atsitikimą prirodymui, kaip 
Lietuvos dvarponiai, svietiškiai ir dvasiškiai, iš dvarpo­
nių kilę, vyskupo Valančiaus neapkentė. Vieną kartą, 
vyskupas Valančius turėjo važiuoti per Silavą. Silavos 
klebonas, rodos, Jastrambskis, apie tai žinodamas, norėjo 
ta proga pasinaudoti, kad iš vyskupo pasijuokus. Taigi 
vyskupui per miestelį važiuojant minėtas Jastrambskis 
pamojo vyskupo vežėjui, kad tas sustotų. Vežėjui su­
stojus, vyskupas, pamatęs kleboną prisiartinant, atidarė 
karietos duris ir paklausė: „ko Tamsta nori, Tėveli?” 
Tas atsakė: .„Nieko, tiktai norėjau pamatyti, kaip muži­
kui pritinka karietoje važiuoti”! Ir tai pasakęs nuėjo 
sau šalin cigarą rūkydamas.

Kaslink vyskupo karietoje arba automobiliuje važia­
vimo reikia žinoti, kad vyskupo urėdas arba Jo augštas 
pašaukimas to reikalauja, kad Jie viešai gražiai ir iškil­
mingai pasirodytų, nes Jis yra Bažnyčios kunigaikštis 
arba jenerolas.
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Varniuose gyvendamas vyskupas Valančius turėjo 
l>ne savęs savo motina. Vyskupo rūmai nuo katedros 
Varniuose yra nepertoliausiai, kokie 4—5 blokai. Kad 
vieną karta vyskupui reikėjo važiuoti į katedra ant iškil­
mių, vyskupo motina, matydama arklius į karietą užkirT 
Rytus, sako savo sūnui, vyskupui Valančiui: „Motiejėli, 
kam čia ta karieta? Toks gražus oras, galėtum ir pėščias 
nueiti!” Vyskupas atsakė: „Teip, mama! Motiejus galėtų 
pėščias nueiti, o vyskupas negali eiti pėščias!”

Vyskupas Valančius netiktai pats rašė, bet ir kitus ir 
-evietiškius ir dvasiškius rašyti ragino. Terp kitų vysku­
pas Valančius nekurį laiką savo rūmuose užlaikė garsųjį 
istoriką Simana Daukantą kaipo raštininką. Tas be abe­
jonės daug pasinaudojo iš vyskupo Valančiaus žinių savo 
istoriškiems veikalams išleisti. Iš daugybės kunigų, ku­
rie pasekė vyskupo Valančiaus pėdomis t. y. pradėjo šį 
bei tą rašyti, paminėsiu pirmoje vietoje savo tris dėdes, 
kunigus Jozumavičius alias Juzumus: Antaną, Tadą ir 
Vincą. A. a. kun. Antanas Juzumas buvo paprastas dar­
bininkas Kristaus vyndaržyje; numirė būdamas Vidžių 
klebonu, nieko neparašės.

Kun. Tadas Juzumas, šv. Teologijos magistras, Žemai­
čių Seminarijos inspektorius, sako, buvęs vyskupo Valan­
čiaus konkurentu ant Žemaičių Vyskupijos sosto; bet 
pagal Šventraščio žodžių „Sors cecidit supra Mathiam” 
t. y. „giliukis kritęs ant Motiejaus” (Valančiaus). — Minė­
tas kun. Tadas Juzumas, būdamas mokytas vyras, galėjo 
-daug ką parašyti ir, sako, būk rašęs: bet gyvas būdamas 
pats nieko neišleido. Jo rankraščiais pasinaudojo jo jau- 
niausis brolis, kun. Vincentas Juzumas, kurs per ilgus 
metus klebonavo Senuose Varniuose ir už savo veiklumą 
ir nuopelnus buvo pakeltas į garbės kanauninkus.
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A. a. kun. Vincentas Juzumas išleido daug kningelių^. 
ypatingai dvasiško turinio, kaip antai: „Aplankymas pa­
rapijos per jos kleboną”, „Sv. Izidoriaus gyvenimas” ir 
kitas, kurios jau seniai išparduotos ir gauti niekur nebe­
galima.

Kun. Tumas vadina kun. Vincentą Juzumą „pliagiato- 
riumi” t. y. būk kun. Juzumas pats nieko neparašęs, o 
ką tiktai išleidęs savo vardu, tai visa būk esą a. a. kun. 
Tado Juzumo parašyta. Aš teip drąsiai nedrįsčiau tvir­
tinti, nes aš žinau, jog a. a. kunigas Vincentas Juzumas 
teipgi mėgo rašyti. Garbei a. a. kunigo Vincento Juzumo 
reikia pasakyti, jog jis buvo tikrai bažnytinis žmogus. 
Jis džiaugėsi Bažnyčios augimu ir išsiplėtojimu po visą^ 
pasauli; jis gausiai rėmė kataliku misijas pagonu kraš­
tuose: tekdavo pamatyti pagarsintas laikraščiuse jo gau­
sias aukas pasiųstas misijoms po 500 rublių ant karto ir 
po daugiaus.

Ypatingai kun. Vincentas Juzumas džiaugėsi išsiplė­
tojimu Katalikų Bažnyčios Tėvynėje Lietuvoje. Jis iš­
leido Lietuvos žemlapį su pažymėjimu visų parapijinių ir 
filijinių bažnyčių ir koplyčių. Kaip paskutiniuose lai­
kuose įvairiuose vietose Lietuvoje pradėta mūryti daug 
naujų bažnyčių, tada a. a. kunigas Vincentas paliepė sa­
vo giminaičiui, Bronislovui Juzumui, kurį pats auklėjo, 
leisdamas į Palangos gimnaziją, nupiešti Lietuvos žemla­
pį su pažymėjimu atskiromis varsomis mūrinių ir medi­
nių bažnyčių Lietuvoje ir tą žemlapį pasikabinęs ant sie­
nos džiaugėsi, kad Lietuvoje medinės Bažnyčios nyksta,, 
o jų vietą užima gražios tvirtos, mūrinės bažnyčios............
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Tolesniai būdamas Varnių klebonu kun. V. Juzumas, 
sekdamas vyskupo Valančiaus pavyzdį, buvo sumanęs 
paradyti ir išleisti istorija tu parapijų, kurios vyskupo 
Valančiaus kningoje: „Žemaičiu Vyskupystė” netilpo, 
ypač Ukmergės ir Zarasu apskričiu parapijas vėliaus pri­
skirtas prie Žemaičiu Vyskupijos. Buvo jau surinkęs la­
bai daug medžegos apie tai, kas, kur, kokias bažnyčias 
pastatė, kokie dvarponiai, kokias žemes ir turtus toms 
bažnyčioms paaukavo ir t.t. Šita savo veikalą a. a. kun. 
Vincentas Juzumas rašė lenkų kalba, norėdamas jį Var- 
šavoje atspaudinti teip, kad galima būtu ta kninga vi­
siems viešai naudoties, nes lietuviu spauda dar tebebu­
vo rusu valdžios uždrausta. Visa nelaimė, kad a. a. kun. 
Vincentas senatvėje labai neaiškiai rašė: iš priežasties se­
natvės jam ranka drebėjo teip, jog ir pripratusiam sunku 
buvo jo rankšratį išskaityti. Bet nežiūrint to viso, a. a. 
kun. Vincentas norėjo tą savo veikalą, žūt būt, spaudai pri­
rengti; taigi, kad aš, būdamas studentu, o paskiaus klieri 
ku, nuvažiuodavau prie jo, kaipo dėdės, atostogų laiku 
pasisvečiuoti, tai jis man liepdavo tą savo veikalą perra­
šinėti. Kadangi aš nevisur tegalėdavau jo rankraštį 
išskaityti ir kadangi aš neilgai Varniuose būdavau, nes 
man linksmiaus būdavo atostogas praleisti gimtinėje Se­
dos parapijoje, tai aš nedaug ką tegalėjau perrašyti. 
Kun. Tumas rašo, jog kun. V. Juzumas savo paskutiniais 
gyvenimo metais, kaip jau buvo atsitraukęs nuo parapi­
jos valdymo ir gyveno savo namuose, buvęs pasisamdęs 
tam tikrą rašytoją kuriam pats savo veikalą diktavęs. 
Bet ir tokiu būdu neprieita prie pageidaujamu rezultatu 

-t. y. veikalas paliko neužbaigtas.
(Toliaus bus.)
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Vysk. M. Valančius pirmutinis ginamij raštiį platintoji^ organizatorius.

'■'Ginamosios Literatūros Platintojai.
Aušrininkas Rygiškiu Jonas (Obelaitie), tikru vardu 

Jonas Jablonskis „Lietuvoje” (N. 51, 1923 „Aušros”), 40 
metu eukaktuviu numeryje teisingai patėmija, kad „Auš­
rininku armija”, išbudinusi tėvyne iš tautiško miego bu­
vusi „daug didesnė už rašytoju būrelį”. Toje armijoje 
labai daug dirbę knygnešiai, įvairiausi kurstytojai ir’ ža­
dintojai, kurie susisiekdavę su Prūsu spaustuvėmis Tilžė­
je, Ragainėje, Bitėnuose ir tais Prūsu žmonėmis, be ku­
riu pati Aušra nebūtu galėjusi aušti Lietuvos kraštui.
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Dr. J. Šliupas savo pa­
skaitoje Laikraštininku 
Kursuose pripažįsta kad 
„ypatingai pačioje pradžio­
je „Aušrai” būt labai sunku 
buvę užsilaikyti, jeigu ne­
būt jos palaikyti norėję P. 
Kraučiūnas, mokytojas Ma­
riam po lės gimnazijoje, ir 
Juozas Miliauskas, policijos 
viršininkas (okolodočnyj) 
Rygoje. Kraučiūnas užmo­
kėdavo už šimtą ar du šim­
tu egzempliorių ir per Nau­
miestį jis pats parsisiųsda- 
vo savo žinomais keliais 
(dažnai papirkdamas žan-

Jurgis Bieliakas ir kun A. Milukas darU8> Per mokinius gi jis 
(fotografija n. Tiižsje 1902 m. vasarą), plačiai paskleisdavo,. Aušrą” 
Suvalkijoje ir Kaune. Miliauskas gi buvo poetas, rašinė­
jo eiles į „Aušrą” no slapyvardžiu Miglovara ir užsisaky­
davo taip pat nuo šimto iki pusantro šimto egzempliorių, 
kurių dalį platino Rygoje, o per H. Allunaną. knigininką 
Mintaujoje, ir per mokinius paskleisdavo Žemaitijoje.”

Tuodu paminėtu vyru Kraučiūnas ir Miliauskas — 
Miglovara parūpindavo didesne dalį (0.8> „Aušros” pre­
numeratorių. „Aušros” spaudinama buvę 1000 egz. 
bet prenumeratos keliu ėję nedaugiau 500, kurių skait­
lius paskiaus sumažėjęs. Likusieji numeriai^buvo vėles­
niais laikais paleisti į žmonis knyganešiu, atvykstančių į 
Tilže parsigabentų Lietuvos žmonių reikalaujamų malda­
knygių. Dr. Šliupas savo viršminėtoje paskaitoje tvirti-
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P. Mikolainis.

na, juog „tarp pirmutinių 
„Aušros” nešėjų reikia pa­
minėti tūlą Angrabą, kuris 
nešdavo maldaknyges kun. 
Siderevičiui į Sudargą; prie 
jo prisidėjo keli pagelbinin- 
kai. Vėliaus apsigyveno Til­
žėje P. Mikolainis, kuris ir 
pats knygas gabeno ir sėbrų 
susiieškojo. Pagarsėjo Šve­
das, kurs gabaus tapo ras­
tas nušautas netoli Vadžgi­
riu. Ypatingai atsižymėjo 
Baltasai Erelis (Jurgis Bie- 
liakas nuo Sosto), arti Bir­
žų ir drąsumu ir pasišventi­
mu ir nenualsumu. Taip 

pat mano dėdė Rokas Vaitkus iš Lukošaičių turėjo savo 
stotis ir sėbrus per daugelį metų (jie galiaus mirė Ame­
rikoje). Šitie vyrai ir daugelis kitų, kurių vardai, 
jau iš mano omens išnyko (mūsų pa­
braukta Red ), yra užsipelnė amžiną Lietuvių tautos pa­
dėką už knygų iš Prūsų gabenimą, neatsižvelgiant į jokį 
pavojų. (Karės metų, sako. Bieliaką radę pamiškėje ne­
gyvą ir jis esąs palaidotas Vabalninke).”

Šliupo minimas Mikolainis ,,Varpo”ėl920 m. N.N. 6—7 
ir 8—9 straipsnyje „Atsiminimai iš Varpo gyvenimo” 
rašo, juog jis pradėjęs „nešioti visokių knygų iš Prū­
sų” ir platinti Lietuvoje „Šviesos” laikais; „pirmąkart 
nuvykęs Tilžėn apsipirkti Kalėdoms” rudenyje 1888 me­
tais (į du metu po „Aušros” užmigimui). Tame pat 
straipsnyje P. Mikolainis vadina kun. Ad. Grinių (Gri­
nevičių) — Jungtą vyriausiu direktorium anų metų pa­
siauto lietuvių tautos pačto. Esą kun.'Adomas Grinius
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(Grinevičius) ,,buvo lyg ašis, anie kurią aukosi lietuviškas 
ratas — kur išskirstomą buvo visokia, be skirtumo, li­
teratūra. Jo rūpesčiu buvo suorganizuota „Šviesos” 
skaitykla... per jo rankas ėjo daugelis visokių knygų į 
Dzūkiją, ir i Seinų Seminariją”.*)

Kun. Ad. Grinius (Grinevičius) pirm 30 metų brangus 
lietuviams patriotams po Jungto pseudonimu, sulyg Sei­
nų Vyskupijos kunigų sąrašą, gimęs 1845 m. i kunigus į- 
švestas 1870 metais. „Aušros” laikais ėjo ketvirtą de­
šimtį. Jo lietuviškos literatūros platintojų rateliu 
priklausė tokie uolus, pilni pasišventimo ir daug 
žadą tėvynei vyrai, kaip velionis Dr. Petras Matulaitis, 
Dr. Kaukas (seinišk it-), ir 1.1. Daktarai P. Matulaitis ir 
Kaukas, varpininkų brangus leader’iai „Paulius” ir 
„Raulas”, anų metų gentleman’ai par excellence visur 
prieidavę, savo mokėjimu sugyventi su visais valdinin­
kais ir ponais lenkais, ilgai mokėjo paslėpti savo pilną pa­
sišventimo ginamos literatūros platintojų darbą. Per 
savo pažintis jie neviena papuolusi i žandarų nagus lietu­
viškų knygų platintoją išgelbėjo. 1892 metais, besi­
linksmindami su žandarų viršininku Vilkaviškyje, jie iš­
gavo nuo ano dokumentus. įrodančius Seinų seminarijos 
klierikus esant leidėjais Tilžėje atspausto Kalendoriaus. 
Gal Dr. Kaukui, „Varpo” sumaniam administratoriui, ir 
teks paskęsti užmiršimo vilnyse, bet Pauliui, turinčiam 
net du broliu, nukentėjusiu už lietuviška spauda, dabar 

’ Amerikoje besidarbuojančiu terp lietuvių, reikėtų iš­
plaukti prieš skaitančios mūsų visuomenės akis. Kalbi­
nau jo brolį Vaclovą, kad ką parengtų spaudai. Išsitei­
sino daugybe misijonieriaus reikalų. Deja, jei ir kitam 
broliui daktarui skaitlingi ano pacijentai neleis išgelbėti 
užsitarnavusį Lietuvai ginamos literatūros platinimu, 
pirm laiko mirusi ištrėmime tolimoje šiaurės Vologloje

*) Varpas, 1920, N. 6—7, psl. 179.



brolį nuo užmiršimo! T. Kalnietis N. 9, 1900 m. „Tėvy­
nės Sargo” straipsnyje „a. a. Daktaras Petras Matulaitis” 
teisingai sako: „Mirtis a. a. D-ro Petro Matulaičio nuskan­
dino netik jo tėvus ir giminę, bet ir visa Lietuvą! Jug a. 
a. Petras buvo vienu iš mūsų tėvynės geresniu sūnų, 
kurs jos reikalus suprato, ant jos labo darbavosi, ant galo 
už ją kentė ir galvą paguldė! Tas smūgis tuo mums skau­
desnis, kad nespėjome da apraudoti a. a. Vinco Kudirkos, 
o štai jau mirtis mums kitą tėvynės paramą išrovė.....
aš a. a. Petrą pažinau, kaipo vieną iš didžiausiu ikšiol 
Lietuvos mylėtoju ir uoliausiu jos darbininku....”

(Tąsa bus.)

NUO REDAKCIJOS.
Ne iš mūsą kaltės „Aušros 40 m. sukaktuvėse” kny­

gos dar neužbaigtos. Tad prašome gerbiamu skaitytoju 
turėti kantrybę ir dar palaukti. Tas pavėlinimas veika­
lui išeis ant gero. Vietoj 160 puslapiu knygose bus iki be 
biskio 300 puslapiu, čiela kapa „Aušros” pel. fotografijų 
ir suvirš 50 iliustracijų — aušrininku ir mūsų raštijos 
karžygiu paveikslų. Knygų kaina irgi turėsime pakelti 
proporcijonaliai.
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,AUSROS’40M.SUKAKTUVESE
Tuo vardu išleisime Lapkričio mėnesio „Žvaigždės" 

numerio knygas, kurios bus dviejose dalyse. Pirmosios 
dalies, iš 116 puslapių, sekanti yra įtalpa:

PIRMOS DALIES INTALPA.
pusi.

3
4
7
9

11
12

Dedikacija......................................................
Basanavičiaus namai Varnoje (paveikslas) .
Dr. Basanavičius 1883 m. Cpav.)
Prakalbos vietoje . ................................
Vysk. A. Baranauskas (pav.) ....
Aušros įkūrėjas apie Baranauską
Broliai Juškevičiai, kun. Antanas ir prof. Jonas (pav.) 13
„Aušros" genezis (iliustruota pav. Višteliausko,

Šliupo. Mikšo ir Jankaus)...............................
Aušrininku jubilėjinis paveikslas ....

b Apie Semiu ir kun. Norkų...............................
Aušrininkai rašytojai (ii. pav. Gužučio, Mažučio, 

Vanagėlio, Kėkšto, Vaičaičio) . . * .
Prof. Jaunius (paveikslas) . ...
Aušrininkams (Turčiniškio eilės) ....
P. Kraučiuno pav. petrapiliečių grupoje
8. Gimžauskas (pav.)...............................................
Dr. Totoraitis apie Gimžauską...............................
Prof. Volteris (pav.)...............................................
Pranaičiūtė apie Volterį.......................................
Aušros 40 sukatuvių paminėjimui (prof. Volterio)
Aušros N. 1 facsimile . . . .
Aušros 1883 m. kompleto įtalpa ....
Kun. A. Burba (pav.)...............................................

14
19
20

21 
. 25
. 26
. 27
. 29
. 30
. 31
; 32

33 
45—68 
69—70 

7
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Aušros 2-jo N. psl. 52 facsimile......................................72
Davainius Silvestravičius (pav.) . . . . ’ . 73
Aušros 2-jo N. psl. 54 ir 55 facsimile . . . 74—75
Aušros 3-jo N. psl. 65 facsimile......................................76
Aušros 4-jo N. psl. 119, 120 faksimile . . 77—78
Maculevičius — Maironis (pav.)......................................79
Mūsų Karionių Metu.............................................. . 80
Basanavičiaus laiškai Milukui .... 80—96
Basanavičiaus rankraščio facsimile . . . 93—96
Dr. V. Kudirka (pav.).............................................................97
Kunigai: Jusaitis, Alšauskas, Urbanavičius ir

Tumas (pav.)......................................  99
Kudirkos laiškai Mikolainiui .... 97—112
S. Kušelevskio laiškas kun. Burbai .... 112
Dr. J. Gaidžio laiškai kun. Burbai ... 113—116

Antroje dalyje, pamargintoje taippat kaip pirmoji, 
iliustracijomis bus raštai redaktorių: ..Vienybės” — J. O. 
Sirvydo apie lietuvių atbudimo prietelius susiedinėse 
tautose, „Garso’* — L. Simučio apie mūsų atbudimo pe- 
rijodo dainius ir „Tėvynės” — Vitaičio apie platintojus 
lietuvių literatūros.

Antroje dalyje teippat tilps kun. Miluko referatas 
„Tautos atbudimas”, kurio kalbą pertaisė prof. Jablons­
kis), apie Ginamosios liet, literatūros platintojus, su­
trauka Lietuvos ex-prezidento Smetonos rašto apie Mai­
ronį, irgi Vaižganto kalbos „Aušros” sukaktuvėse su­
trauka. platesnė žinia apie Bieliaką (Baltąjį Erelį), vieną 
uroliausių liet, knygų platintoją ir t.
• Abiejose „Aušros” 40 metų Sukaktuvių” knygų daly­

se bus suvirš 200 puslapių. Pagarsinimų skyriuje bus 
keletas dešimtų patriotiškų lietuvių, kurie savo lėšomis 
prisidėjo prie knygų patobulinimo, vardai. Visi užsimo- 
kėjusiejie prenumeratą „Žvaigždės” skaitytojai gaus tas 
knygas dovanai. Kitiems bus pardavinėjamos už 2 dol. 
50 centų.



STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY TSE ACT OF 

AUGUST 24, 1912.
of Žvaigžde published monthly at Philadelphia, Pa, for 
October 1923.
County of New York 1
State of New York ) 98‘

Before me, a Notary Public in and for the State 
of New York and county aforesaid, personally 
appeared Rev. A. M. Milukas who, having been duly 
sworn according to law, deposes and says, thatheisthe 
owner in partnership of the Žvaigžde and that the follow­
ing is, to the best of his knowledge and belief, a true 
statement of the ownership, management (and if daily 
paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication 
for the date shown in the above caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in section 443, Postal 
Laws and Regulations, printed on the reverse of this 
form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, edi­
tor, managing editor, and business manager are:

Name of — Post-Office Address:
Publishers, A. Milukas & Co. 3654 Richmond St. 
Editor, Julia Pranaitis ,. „
Managing Editor, A. Milukas, 94 Hull Ave.

Maspeth, L. I., N. Y.
2. That the owners are: Rev. A. M. Milukas, 94 Hull 

Ave. Maspeth, L. I., N. Y., Julia Pranaitis 3654 Richmond 
St., Philadelphia, Pa.

3. That the known bondholders, mortgagees, and 
other security holders 1 per cent or more of total 
amount of bonds, mortgages, or other securities are: None

A. M. Milukas Business Manager
Sworn to and subscribed before me this first day 

of October 1923
Geo. F. Brelsford

(Seal.) Notary Public.
New York County No. 290
New York Register No. 4088

* Term Expires March 30, 1924



,ŽVAIGŽDĖS’ KNYGYNE GAUNAMOS KNYGOS

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J.
Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida, 188 pusi.......... .60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. Antra laida.
40 pusk ...................................................................................... .15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmetyje. Istoriška apysaka.
Parašė Dr. V. Prietris. Penki tomai, 488 pusi.................. 2.5a

Anima Villis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos 
vertimas. Antra laida, 162 pusi................................... -75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas
Kmitas. 63 pusi............................................ •............................. .15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Pa­
rašė Jonas Kmitas. 79 pusi..................................................... .25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinolo Wiseman'o.
Vertė Vytautas. 354 pusi.................................................  J.oo

Gyvačių Karalius ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagė­
lis. 31 pusi.................................................................................... -IO

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pranaičių Julė. 380
pusi., 102 iliustracijos (paveikslai), audeklo apdarais .... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais ............  3-5°

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. .Sulaukė. Parašė Šatri­
jos Ragana. 69 pusk ..........  -25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Ver­
tė Gerutis. 172 pusi..............................................   -75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė kun. A. Guillois, ver­
tė kun. A. M. Milukas. Antras leidimas 1916 m................ -5°

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama keturiuose aktuose. Pa­
rašė Savasis (Dr. V. Pietaris). 31 pusi................................... -z5

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. 68 pusi................................... -20
Kaip Elziutė praleido Šv. Jono dieną. Parašė P. D. 63 pusk .. 20
Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Parašė Ksaveras Va­

nagėlis. 28 pusi....................................................................•••■ -I0
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės ............................ -°5
Kun. Dr. M. Gustaitis............. ......................................................... ’5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė An­

tanas 1908 m. 187 pusi............................................................. -75
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko.

94 pusi.......................................................................................... -5°

adresuoki!: Philadelphia, Pa-



,ŽVAIGŽDYS; KNYGYNE GAUNAMOS KNYGOS

Lietuviškas Albumas. .Dalis I. Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos 
vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas ............ .75

Lietuviškas Albumas. Dalis II. ir III. Lietuvos raštininkai, žy­
mesni vyrai ir typai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius.
262 pusi....................................................................................... ' . 2.00

Mercier Kardinolo gromata apie Patrijotizmą ir Išlaikymą.................05
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. 41 pusi .50 
Musų Socijolistai. Apysaka iš „Kudlamečio” atsitikimų. Parašė

Jonas Kolitas. 57 pusi.............................................................. .15
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. Parašė Ksaveras

Vanagėlis. 27 pusi................................................................. .10
Musų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyvenimas. Naujas pataisy­

tas išleidimas. 209 pusi., su paveikslais ............................ -75
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. 89 pusi.......................... .25
Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lie­

tuviškai vertė Pranaičių Julė. 206 pusi............ ................... i.oo
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė P. Str. 81 pusi......... .15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranaus­

ko Eilės. Kaina ................................................................. .05
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. Trįs Šatrijos Raga­

nos apysakos.......................   -15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas

M. Valančius. 235 pusi........................................................ 1-00
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas............................ -to
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviš­

kai vertė Idlargas. 72 pusi.................................................... -25
Patrimpo Laiškai.. Kun. Miluko leidimas 1907 m.......................... .60
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai metų dienai. Su pa­

veikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas, visi 4 tomai 3-5°
Drūtais audeklo apdarais ....................................................... 400
Skuros apdarais ................................................................. 5°°
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais .............................. 5.5°

šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. 210 pusi...............................60
Susiskaldėliai. Vaizdelis iš musų sodiečių gyvenimo. Parašė

J. Gerutis. 62 pusi.................. ’......................................................... -20

Užprašymus ir pinigus“7\/ A If'' "7 U) P“ 3654 Richmond St., 
adresuokit: ’ zYlxJZ_l-XL_l Philadelphia, Pa.



.ŽVAIGŽDĖS’ KNYGYNE GAUNAMOS KNYGOS

Sodžioniij Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška 
kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos 
mokslas. 285 pusi.................................................... 1.00

Trumpas Katekizmas .......................................................  .10
Vaičaičio Eiles. Su velionio plačia biografija ir paveikslu. 

157 pusi.................................... ........... .............................. 75
Valdimierius. Apysaka. 47 pusi.................................................... .10
Pergyventos Valandos (.Karvojaus Laiškai’. Parašė 

K. A. K. 140 psl......................................................60
Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų. Parašė 

Prieteiis. 47 psl....................................................20
Socijalietai Kas jie? — Iš kur atsirado? — Ko nori?

Parašė D r. A. Civinskas. 124 psl...................... .15
Gera Išpažintis Verta šv. Komunija. Kun. P.

Saurueaičio. pel. 68......................................................10
Šatrijos Raganos, Saulei nusileidžiant. Iš mūsų 

karionės. Kalėdų Vakaras..62 psl.................15
„Žvaigždės” 1922 metų kompletas $2.50
„Žvaigždės” 1921 „ 2.50
„Žvaigždės” 1920 „ 3.00
„Žvaigždės” 1919 „ „ 3.00
„Žvaigždės” 1918 „ 3.00
„Zv.” 1917 „ 3.00
„Zv.” 1916 „ 3.00
„Zv.” 1915 „ 3 00
„Dirvos Žinyno” kompletai 3.00
„Tėvynės Sargo” kompletai 5.00
Keliolikos metų „Žvaigždės” kompletat $5 kiek 

vienas.

Užprašytam ir pinigus **7\J A J U1 7U)p<l 3^54 Richmond St, 
adresuoki: * a“**'- -• ^1—< Philadelphia, Fa.
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4 P. M.
5 P. M.
S P, M. Valandos: nuo 8 iki 10 iBryto, 

nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 9 vakare, 
nodeidioniais nuo 11 iki 2 ir nuo « 
iki 9. .

Nelauk. ligi to, kuomet jau bdaf pri­
versti a atsigulki. Pc sunkiant dienos 
darbui, savo rai4tom.,^i»;n«n ir pečiam 
suteik paltDgviaiiBą.1

UmagM, kuris <ir*>a su mvo nrusku- 
išbūti, ger^Jhi.* Paanfiginktt 

išvengti te skausmu pečių ir diegian­
čių sąnarių. Pain -ExpcBeria palaiko 
sveikus tacnes geroje padėtyje f

35c. ir 70c. oi bonka apLi-kose.

Fsmčęinkit Vonią’. [trinkit tnin-Uj 
RtrfHes j m-o galvos odą kasdien 
s? re per Brikaite laiko. O kuomet 
pkfateto'M jau išnyks. tuomet naudo­
kite karts jmo karto ir pleiskanos jų» 
daugiau nd^kuomet nekankins! Tik 
Obe. ui bonką. Galima gauti aptieki.

' F. AD. RICHTER & CO. I

Boll Phone Oregon 3985 M

Dr. Ignotas Stankus 
ji 210 S, Broad St, Pbihddpbia. Pa 
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas 
•Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.

11 tai prašauna. yra tonika
gttlvrw odai ir plaukams. Ruffles yra

V piritų naikinto;** ’ fu puikiamls 
ipudoBtak.

Ir tame nėra jokios paslapties. 
Rufflet vra pHarytis gainų ir paly- 
ruaių. kemikų. kurie Mdlrbo. fvrmulą 
upecialiai paakina sunaikinimui pleta- 
kin’.; perų — ir RtrffUt atlieka savo

$ Trindamas su Ruffles 
W Ištrins! Pleiskanas Lank.
| Niežti, niežti rifą dieoą — jus net 
/ stebitės iš kvr tų. pieisJtauų tiek 
I toma<* Jro jų? kiaute, juo.
A dxiigri-xi nkdekMy IŠįaręla iš jusij gal- 
» suteršia :us>x dnbužins, diro ne­
tt r.uifamumo k ^krienam arti jus esan- 
9į iuut. ir ris iimiį—oieltiž
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